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Prof. Dr. Hamza AKENGİN (UZUNEMİNOĞLU)

M. Ü. Atatürk Eğitim Fakültesi Coğrafya Öğretmenliği’ni bitirdi. Yüksek Li-
sans ve Doktora eğitimini İstanbul Üniversitesi’nde tamamladı. 1990 yılında On-
dokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Fakültesi Coğrafya Öğretmenliği’ne Öğre-tim 
Görevlisi olarak atandı. 1992 yılında doktorasını tamamladı. 1995 yılında Süley-
man Demirel Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümüne Yardımcı 
Doçent olarak atandı. 1999 yılında Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakül-
tesi İlköğretim Bölümü Sosyal Bilgiler Eğitimi Anabilim dalına naklen geçiş yap-
tı. 2004-2007 yılları arasında Doğu Akdeniz Üniversitesi Eğitim Fakültesi Türkçe 
Eğitimi bölümünde misafir öğretim üyesi olarak çalıştı. 2010 yılında Coğrafya 
Öğretimi alanında Doçent unvanı aldı. 2011 yılında yaklaşık 5 ay süre ile ABD’de 
University of Akron’da misafir araştırmacı olarak bulundu. 

1990 yılından 1999 yılına kadar beşeri ve iktisadi coğrafya alanında 3 araştır-
ma projesinde çalıştı. Söz konusu tarihler arasında bu alanda yaptığı  çalışmalar 
değişik mesleki dergilerde yayımlandı. Ayrıca çeşitli mesleki kongrelere bildiri ile 
katıldı. 

Lisans düzeyinde Türkiye Fiziki Coğrafyası, Siyasi Coğrafya, Günümüz Dün-
ya Sorunları  lisansüstü düzeyde Sosyal Bilgilerde Çevre Eğitimi, Coğrafya Alan 
araştırmaları gibi dersler vermektedir.

1999’da Marmara Üniversitesi Eğitim Fakültesine atandıktan sonra coğrafya, 
sosyal bilgiler öğretimi ve vatandaşlık eğitimi konularında araştırmalar yaparak 
bunları ulusal ve uluslararası kongrelerde bildiri olarak sundu. Ayrıca yaptığı araş-
tırmaları ulusal ve uluslararası hakemli dergilerde yayımlanmaya değer bulundu. 

Halen Marmara Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümünde 
öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 



ÖN SÖZ

Strabo coğrafyanın faydacılığıyla ilgili görüşlerini açıklarken Yunan ve Roma 
toplumlarında coğrafyanın üstlendiği merkezi görevin siyasal olduğunu vurgu-
luyordu. Strabo’nun: “Coğrafyanın büyük kısmı devletlerin ihtiyaçlarına hizmet 
eder... tümüyle coğrafyanın kumandanların faaliyetleri üzerinde doğrudan büyük 
bir etkisi vardır” şeklinde özetlenen görüşlerinden de bu ağırlık açıkça belli ol-
maktadır. Böylece, coğrafyanın rolü daha fazla toprak fethetmeleri, yönetimleri 
altında bulunan topraklardaki güçlerini sürdürebilmeleri için yöneticilere bilgi 
sağlamak oluyordu. 

Geçmişte, gerçekten de, coğrafya hep savaş ve fetihle ilişkilendirilmiş, ne-
redeyse bir “askerlerin ihtiyacını karşılayan bilim” gibi görülmüştür. Bu görüşün 
temelinde yatan bir neden de bu dönemlerde coğrafyacılara büyük görev düşmüş 
olmasıdır. Zamanla, bazen savaşın yanına barış da eklenerek, ikili bir değerlendir-
meye gidilmiştir. Örneğin Jean Brunhes ve Camille Vallaux’nun 1921’de birlikte 
yayımladıkları Géographie de l’Histoire-Géographie de la Paix et de la Guerre sur 
terre et sur mer (Tarihin Coğrafyası-Karada ve Denizde Barışın ve Savaşın Coğ-
rafyası) adlı kitapları gibi. 

Günümüzdeyse, siyasi coğrafya artık çok daha geniş bir kapsam kazanmış ve 
yaygınlaşmıştır. Uluslararası sorunların coğrafi temellerini sunmada siyasal coğ-
rafyadan yararlanılırken, beşeri (ve ekonomik) coğrafyanın çok çeşitli konuları-
na hatta her konusunada bir ölçüde siyasal bir bakış açısıyla yaklaşılabilmektedir. 
Nüfusun, tarımın, sanayinin coğrafyasından ticaretin siyasal coğrafyasına kadar 
birçok konuda bu yaklaşım karşımıza çıkarken, enerjinin siyasal coğrafyası daha 
da çok ilgi çekmektedir; şehirleşmede çekirdek alanlar, başkentler, şehir-devletler 
gibi konulara da siyasal coğrafya bakış açısından bakılabilmektedir. 

Ama bir de tek başına teoriler ve ilkelerin ortaya konduğu, kendi konusuna 
sahip bir “Siyasal Coğrafya” vardır. İster “siyasal davranışların mekânsal özellik-
lerinin incelenmesi” gibi kısa bir tanımlamayla yaklaşılsın isterse –bu kitapta da 
yer verilen– çok daha karmaşık tanımlara girişilsin “siyasal coğrafya” günümüzde 
coğrafya içinde büyük önem kazanmıştır. Ancak, siyasal bakış açılarına sahip çe-
şitli yayınlar yapıldıysa da, nedense “siyasal coğrafya”nın teori ve yaklaşımlarını 
ele alan, özellikle gittikçe daha çok tartışılan “devlet”, “millet”, “ulus”, “sınırlar” gibi 
olgular ve bunların sorunları üzerinde duran, şimdi daha çok ilgi çekmeye başla-
yan “siyasal kültür”ü tartışan, bu konulardaki zıtlıklar ve aykırılıkları coğrafi açı-
dan ele alan yayınların sayısı azdır. İşte bu kitap “siyasal coğrafya”daki sözü edilen 
eksikleri giderme konusunda önemli bir katkı olacaktır. 

Prof. Dr. Nazmiye ÖZGÜÇ



YAZARIN ÖN SÖZÜ

Bu çalışma yıllardır okutmakta olduğum “Siyasi Coğrafya” ders notlarının 
gözden geçirilerek sistematik hale getirilmesiyle oluşmuştur. Genel olarak Fen-E-
debiyat Fakülteleri Coğrafya bölümleri ile Eğitim Fakültelerinin Coğrafya Öğret-
menliği ve Sosyal Bilgiler Öğretmenliği programlarında yer alan “Siyasi Coğrafya” 
derslerine yönelik olarak hazırlanmış olan bu kitabın içeriğinin tarihçiler, siyaset 
bilimiyle uğraşanlar başta olmak üzere, sosyal bilimlere ilgi duyanların önemli bir 
kısmına konu ile ilgili genel bir bakış kazandıracağı düşünülmektedir. Ayrıca içe-
riğin aktüel konulardan oluşması dolayısıyla, genel okuyucuya da hitap edeceği 
umulmaktadır. 

Siyasi coğrafya ve jeopolitik, batı ülkelerinde oldukça popüler bir alan olup, 
bu konularda yayın sayısı büyük bir hızla artmaktadır. Birçok konuda olduğu gibi 
bu alanda da ülkemizde yeterli yayın ve çalışmanın varlığını iddia etmek mümkün 
değildir. Özellikle coğrafyacılar tarafından hazırlanmış kitap veya bilimsel maka-
lenin azlığı dikkat çekmektedir. Türkiye Jeopolitiği ile ilgili birkaç makalenin bazı 
“Türkiye Coğrafyası ve Jeopolitiği” kitaplarında, kitap bölümü halinde yer aldığı 
görülmektedir. Bilimsel dergilerde yayımlanmış az sayıda makale de bulunmak-
tadır. Siyasi Coğrafya konusunda Prof. Dr. Süha GÖNEY, Kâmil GÜNEL ve Prof. 
Dr. Ramazan ÖZEY’in imzalarını taşıyan başlıca kitaplar bulunmakla birlikte, ça-
lışmamız mevcut kaynaklara alternatif olma iddiası olmayıp; siyasi coğrafya konu-
sunu farklı bir bakış açısıyla ele alma düşüncesiyle meydana getirilmiştir. 

Ele alınan konular 29 harita, 7 fotoğraf, 2 tablo, 2 şekil, 1 karikatür ve belgesel 
niteliğindeki çok sayıda sinema filmi ile görsel olarak desteklenmeye çalışılmıştır. 
Özellikle haritalar tarih ve siyasetle ilgilenenler için orijinal sayılabilecek nitelikte-
dir. Konular açıklanırken olabildiğince güncel kaynaklardan yararlanılmaya dik-
kat edilmiştir. 

Haritaların çizimindeki yardımları ve gösterdikleri hassasiyetten dolayı Me-
like KARAMAN ve Ayşe YENEROĞLU’na, metni dil bilgisi kuralları bakımından 
düzelten öğrencilerim Ahmet KATILMIŞ, Ahmed Emin OSMANOĞLU, Gizem 
BENGİÇ, E. Özlem YİGİT, Kerem ÇOLAK ile Gülten YILDIRIM’a, sözlük kıs-
mının düzenlenmesi ve çalışmanın biçim yönünden son şeklini almasındaki yar-
dımlarından dolayı dostum Dr. Latif BEYRELİ’ye, fikirlerinden her zaman fay-
dalandığım, önerileriyle metnin olgunlaşmasına çok önemli katkıları olan Prof. 
Dr. Mehmet Akif CEYLAN’a, hem dil bakımından hem de içerik konusundaki 
tavsiyelerinden dolayı değerli meslektaşım Prof. Dr. Yücel KABAPINAR’a, ilk 
okumalarını yaparak metnin oluşmasındaki yönlendirmelerinden dolayı değerli 
dostum Prof. Dr. Cemal YILDIZ’a, kitabın görsel bakımdan son şeklini almasın-
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daki tavsiyelerinden dolayı arkadaşım, dostum Prof. Dr. Cemil ÖZTÜRK’e, ya-
yın aşamasında yönlendirmeleri için Prof. Dr. Hakkı YAZICI’ya, bu kitabı yazma 
konusunda başından beri beni destekleyen dostum Prof. Dr. Ahmet ŞİRİN’e ve 
öğrencisi olmaktan her zaman gurur duyduğum, materyal temini ile özellikle dev-
let ve sınırlarla ilgili metinlerin oluşturulmasındaki desteğinden dolayı saygıdeğer 
hocam Prof. Dr. Nazmiye ÖZGÜÇ’e teşekkürü zevkli bir görev kabul ediyorum. 

Siyasi Coğrafya: İnsan ve Mekân Yönetimi’nin önceki baskılarında gözden 
kaçan çok küçük de olsa yazım ve imla hataları olduğu görülmüştür. Kitabın al-
tıncı baskısı için hazırlık yapılırken bunlar düzeltilerek daha akıcı bir metin oluş-
turulmasına gayret edilmiştir. Geçen zaman içerisinde meydana gelen gelişmeler 
dikkate alınarak siyasi coğrafya ve jeopolitikle konusunda bazı yeni başlıklarla 
içerik zenginleştirilmiş, sözlüğe bazı ilaveler yapılmış, kaynakça gözden geçiril-
miş, indeks güncellenmiştir. Kapak fotoğrafı 2010 yılında ABD, Şikago'daki Mil-
lenyum parkta tarafımdan çekilmiştir. Millenyum parktaki Millenyum Küresine 
yansımaları göstermektedir.  İnsan mekan yönetiminde esas olanın insanların 
olaylara hangi yönü ile baktığı ve nasıl ele aldığıdır. Bu bakımdan bu fotoğrafın 
insan mekan ilişkisini yansıtması bakımında başlığa uyduğu kanaatindeyim. Fo-
toğrafta hem mekan ve hemde fotoğrafı çeken de dahil olmak üzere insanlar yer 
almaktadır.

Bu çalışmanın bir de arka planında olanlar var: Oğullarım Ufuk Emin, Meh-
met Efe, Hakkı Orhun ve eşim. Onlarla geçirmem gereken zamanın bir kısmını 
bu çalışmada kullandım. Anlayışla karşılayacaklarını umarak, onlara da ayrı ayrı 
teşekkür ediyorum.

Okuyuculara, hayatımızın bir parçası haline gelen ve her geçen gün karma-
şıklaşan insan ve mekân yönetimi ile ilgili sorunları anlama ve yorumlamada ge-
nel bir bakış açısı kazandırması, siyasi coğrafya ile ilgili olarak soru veya sorunlara 
cevap vermesi temennisi ile.

Dr. Hamza AKENGİN (UZUNEMİNOĞLU)
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